Trata-se de intervenção em APP com supressão de vegetação nativa para a passagem de tubulação que levará água ao pivô central
que está sendo montado. Há necessidade de supressão porque a intenção da proprietária é enterrar os condutos para evitar danos. 

 

Taxa de Expediente: Isento conforme justificativa apresentada no processo.

 

Taxa florestal: Valor R$ 695,72 (Seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos), quitada em 20/05/2021.

Não houve necessidade de complementação de taxa.

 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor:

Recibo 23116449 referente a intervenção em APP;

Recibo 23110958 refetente a supressão de vegetação nativa em área comum.

[...]

Executar o Projeto Técnico de Recuperação da Flora – PTRF – apresentado anexo a este processo, em área de 0,0400 ha referente a
recuperação das APP's degradadas no interior do imóvel.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

O Valor da taxa de reposição florestal referente a 126  m³ de lenha nativa é: R$ 2.981,66  (Dois  mil, novecentos e oitenta e um
reais e sessenta e seis centavos centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X) Recolhimento a conta de arrecadação de reposição florestal

( ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

( ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas